
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022004 UFFICIO SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO

DGR n. 438 del 20/07/2023

OGGETTO: REG. (UE) N. 2021/1139 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO, DEL 7 LUGLIO 2021, CHE
ISTITUISCE IL FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI, LA PESCA E L'ACQUACOLTURA–
FEAMPA 2021/2027 - REGIONE ABRUZZO - PRESA D’ATTO ACCORDO MULTIREGIONALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022004 UFFICIO SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO

OGGETTO:

REG. (UE) N. 2021/1139 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO,
DEL 7 LUGLIO 2021, CHE ISTITUISCE IL FONDO EUROPEO PER GLI
AFFARI MARITTIMI, LA PESCA E L'ACQUACOLTURA– FEAMPA 2021/2027
- REGIONE ABRUZZO - PRESA D’ATTO ACCORDO MULTIREGIONALE

VISTI:

· Il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

·il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004;

·Il D.M n. 69969 del 14.02.2022 recante “Ripartizione quota Comunitaria Stato, Regioni e Province autonome
FEAMPA 2021-2027”;

·l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C (2022) 4787;

·il PN FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 Novembre 2022;

·il DM prot. n. 0667224 del 30/12/2022 con cui nell’ambito del Programma Operativo Nazionale FEAMPA
ITALIA 2021-2027 sono state designate, in qualità di Autorità di Gestione, la Direzione generale della pesca
marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; in
qualità di Autorità Contabile, l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo Pagatore Nazionale - Agenzia
per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); in qualità di Autorità di Audit, l’Ufficio Controlli specifici
dell'Organismo di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA)

·l’ Atto Rep. n. 88 del 19 aprile 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Conferenza Permanente per
i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano recante Intesa, ai sensi
dell’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sullo schema di decreto del Ministro
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, recante “Accordo multiregionale, tra l’Autorità di
gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA
2021-2027”;



·il D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di Gestione e gli
Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027,
con allegate Tabella 1 (riparto Regione e P.A. FEAMPA 21/27) e Tabella 2 (piano finanziario FEAMPA);

·Il Decreto Direttoriale Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste DIQPAI DGPEMAC
prot. n. 0260151del 18.05.2013 che istituisce, presso il Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e
delle foreste - Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura, il Tavolo istituzionale tra
l'Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi previsto nell'ambito dell’Accordo Multiregionale adottato ai
sensi dell'Intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province
Autonome di Trento e Bolzano in data 19 aprile 2023;

CONSIDERATO che La Tabella 1 allegata al predetto Decreto del Ministro n. 233337 del 04 maggio 2023
assegna alla Regione Abruzzo una disponibilità di €  9.158.932,00 in quota UE per complessivi €
18.317.864,00 di risorse pubbliche;

CONSIDERATO che la partecipazione di risorse nazionali, complessivamente pari (per l’Abruzzo) ad €
9.158.932,00, è ripartita tra Stato e Regione in ragione del 70 % per il primo e del 30 % per la seconda
(Deliberazione del 22/12/2021 n. 78 - Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo
Sostenibile);

DATO ATTO che l’importo assegnato alla Regione Abruzzo per il periodo di Programmazione 2021/2027 è
superiore di € 230.615 a quello del precedente periodo di programmazione;

RILEVATO che l’A.M. rinvia al Tavolo istituzionale, come sopra istituito, l’approvazione dei piani finanziari per
Priorità e Tipologia di intervento  rispettivamente del MASAF e di ciascun Organismo Intermedio;

DATO ATTO altresì che l’art. 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 2021/1060, prevede che: “L’autorità di gestione può
individuare uno o più organismi intermedi che svolgano determinati compiti sotto la sua responsabilità. Gli
accordi tra l’autorità di gestione e gli organismi intermedi sono registrati per iscritto”;

RILEVATO che l’art. 32 comma 3  del Reg. (UE) n. 2021/1060 stabilisce che “Le pertinenti autorità di
gestione completano la prima tornata di selezione delle strategie e si assicurano che i gruppi di azione locale
selezionati possano svolgere i propri compiti, indicati all’articolo 33, paragrafo 3, entro dodici mesi dalla data
della decisione d’approvazione del programma o, nel caso di strategie che ricevono sostegno da più di un
fondo, entro dodici mesi dalla data della decisione d’approvazione dell’ultimo programma interessato” e che
tale termine per l’Italia si compie il 3 novembre 2023;

RITENUTO pertanto, nelle more della formalizzazione della Convenzione tra l’Autorità di Gestione del PO
FEAMP e il Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 per l’Organismo
Intermedio Regione Abruzzo, necessario ed urgente dare immediato avvio alle procedure di evidenza
pubblica finalizzate alla selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo di cui al Programma
FEAMPA 2021/2027, riservando l’affidamento e l’erogazione di risorse alla positiva conclusione dell’iter della
Convenzione ed all’approvazione del Piano finanziario dell’O.I. Regione Abruzzo;

DATO ATTO che le funzioni di Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.N. F.E.A.M.P.A. 2021/2027
per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Dipartimento Agricoltura– Servizio
Sviluppo Locale ed Economia ittica  e sono assolte dal dott. Francesco Di Filippo , Dirigente del Servizio
medesimo;

RITENUTO pertanto di dare mandato al Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica di
compiere tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente Deliberazione;

DATO ATTO:



·del parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento competente “Agricoltura” e dal Dirigente del
Servizio regionale “Sviluppo locale ed Economia ittica”, sotto il profilo della regolarità tecnico amministrativa
e della legittimità del presente atto e della coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati
al medesimo Dipartimento;

·altresì, dell’assenza di dati da omettere sulla presente proposta di Deliberazione della Giunta regionale

VISTA la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i;

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, a voti unanimi espressi
nelle forme di legge

D E L I B E R A

1)di prendere atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMPA
(Fondo Europeo Affari Marittimi, Pesca ed Acquacoltura) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA
ITALIA 2021 - 2027, di cui al Decreto del Ministro n. 233337 del 04 maggio 2023, allegato sotto la lettera “A”
e parte parte integrante della presente Delibera;

2)di dare atto che le funzioni di Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.N. F.E.A.M.P.A. 2021/207
per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Dipartimento Agricoltura – Servizio
Sviluppo Locale ed Economia Ittica e sono assolte dal dott. Francesco Di Filippo, Dirigente del Servizio;

3)di dare mandato al predetto Dirigente di avviare, nelle more della formalizzazione della Convenzione che
regolerà i rapporti tra AdG del PN FEAMPA e OI Regione Abruzzo, le procedure di evidenza pubblica
finalizzate alla selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo di cui al Programma FEAMPA
2021/2027, riservando l’affidamento e l’erogazione di risorse alla positiva conclusione dell’iter della
Convenzione ed all’approvazione del Piano finanziario dell’O.I. Regione Abruzzo;

4)di disporre la pubblicazione, a cura del Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica della presente
Deliberazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito internet
www.regione.abruzzo.it/pesca;

==============================================================================

Allegati parte integrante:

Allegato A): Accordo Multiregionale

Relazione di accompagnamento della proposta di Deliberazione

Allegati non parte integrante

 D.M n. 69969 del 14.02.2022 recante “Ripartizione quota Comunitaria Stato, Regioni e Province autonome FEAMPA 2021-2027”;

D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023

http://www.regione.abruzzo.it/pesca


Decreto Direttoriale Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste DIQPAI DGPEMAC prot. n. 0260151del
18.05.2013

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

Ufficio sostegno all’acquacoltura e sviluppo costiero



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022004 UFFICIO SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Daniela Di Silvestro

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Daniela Di Silvestro

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

Francesco Di Filippo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. A Decreto del Ministro n. 233337 del 04 maggio 2023 Accordo_Multiregionale (1).pdf

Impronta 53E6748A21177043E39A9B17525D56E47C2202137C1AB4185F4FEC5D9BE454EB

Nome allegato: 2023.07.14 RELAZIONE di accompagnamento 2.pdf

Impronta AFCC61029398B1F17E679A55DF2C053AD400CC2980AD7B1871A54F7F180CE97F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022004 UFFICIO SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Data: 20/07/2023 18:13:23
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 20/07/2023 18:41:58
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


